Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

DIRETORIA EXECUTIVA

RESOLUÇÃO Nº 1015

Em 22 de dezembro de 2023.

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - Codevasf, em sua 1966ª Reunião Ordinária, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o artigo 69 do Estatuto Social,

RESOLVE:

I - Homologar, com base na Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº

069/2023 - 1ª/SL (peça 115), Resultado por Fornecedor (Peça 116), Termo de Adjudicação

(Peça 117) e Relatório de Julgamento do Pregão (peça 118), do processo nº

59510.000148/2023-31, o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, via Sistema

de Registro de Preços - SRP, do tipo menor preço por item, referente ao Edital nº 69/2023 da

1ª/SR, que tem por objeto o fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas e

implementos agrícolas, destinados ao atendimento de diversos municípios e comunidades rurais,

no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado de

Minas Gerais, no valor total de R$ 15.061.201,18 (quinze milhões sessenta e um mil duzentos e

um reais e dezoito centavos).

II - Adjudicar e autorizar a 1ª Superintendência Regional da Codevasf a

contratar as empresas listadas abaixo, vencedoras do certame, conforme segue:

Item 01 - 70 (setenta) colhedora/ensiladeira de forragem, empresa

AGROVETERINÁRIA RM LTDA, CNPJ: 10.453.573/0001-24, no valor unitário de R$ 27.000,00

(vinte e sete mil reais), totalizando R$ 1.890.000,00 (um milhão oitocentos e noventa mil reais);

Item 02 - 01 (uma) colhedora/ensiladeira de forragem, empresa PUMA

MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 23.655.349/0001-67, no valor unitário de R$ 27.400,00 (vinte e sete

mil e quatrocentos reais), totalizando R$ 27.400,00 (vinte e sete mil e quatrocentos reais);

Item 04 - 01 (uma) grade aradora com controle remoto 14 discos de 26",

empresa TDF NEGÓCIOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ: 41.389.018/0001-04, no valor

unitário de R$ 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais), totalizando R$ 24.900,00 (vinte

e quatro mil e novecentos reais);

Item 05 - 20 (vinte) arado reversível, empresa KOHLER IMPLEMENTOS

AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 92.264.472/0001-70, no valor unitário de R$ 16.770,00 (dezesseis

mil setecentos e setenta reais), totalizando R$ 335.400,00 (trezentos e trinta e cinco mil e

quatrocentos reais);

Processo nº 59510.000148/2023-31

e-DOC 5A551AB6
Proc 59500.000108/2023-17-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
5A551AB6

e-DOC 23FB587F
Proc 59510.000148/2023-31-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
23FB587F

https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5A551AB6
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=108&filter[anoproc]=2023
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=23FB587F
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=148&filter[anoproc]=2023

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Item 06 - 01 (um) arado reversível, empresa M&A LICITAÇÕES LTDA, CNPJ:

50.770.391/0001-00, no valor unitário de R$ 19.352,00 (dezenove mil trezentos e cinquenta e

dois reais), totalizando R$ 19.352,00 (dezenove mil trezentos e cinquenta e dois reais);

Item 07 - 70 (setenta) roçadeira de arrasto, empresa ASUS INDÚSTRIA DE

MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 10.303.297/0001-18, no valor unitário de R$ 10.200,00

(dez mil e duzentos reais), totalizando R$ 714.000,00 (setecentos e catorze mil reais);

Item 08 - 01 (uma) roçadeira de arrasto, empresa M&A LICITAÇÕES LTDA,

CNPJ: 50.770.391/0001-00, no valor unitário de R$ 21.580,82 (vinte e um mil e quinhentos e

oitenta reais e oitenta e dois centavos), totalizando R$ 21.580,82 (vinte e um mil e quinhentos e

oitenta reais e oitenta e dois centavos);

Item 09 - 30 (trinta) ensiladeira/picadeira, empresa VINCITA  COMÉRCIO DE

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 49.461.961/0001-92, no valor unitário de R$

14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais), totalizando R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e

dois mil reais);

Item 10 - 01 (uma) ensiladeira/picadeira, empresa PUMA MÁQUINAS LTDA,

CNPJ: 23.655.349/0001-67, no valor unitário de R$ 11.760,00 (onze mil setecentos e sessenta

reais), totalizando R$ 11.760,00 (onze mil setecentos e sessenta reais);

Item 11 - 130 (cento e trinta) carreta tanque agrícola, empresa FOUTE

INDÚSTRIA AGRÍCOLA LTDA, CNPJ: 36.416.243/0001-52, no valor unitário de R$ 21.750,00

(vinte e um mil setecentos e cinquenta reais), totalizando R$ 2.827.500,00 (dois milhões

oitocentos e vinte e sete mil e quinhentos reais);

Item 12 - 01 (uma) carreta tanque agrícola, empresa MB MONTAGENS

INDUSTRIAIS E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 45.669.969/0001-98, no valor unitário de R$

20.000,00 (vinte mil reais), totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais);

Item 13 - 40 (quarenta) subsolador, empresa TDF NEGÓCIOS

AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ: 41.389.018/0001-04, no valor unitário de R$ 5.519,00 (cinco

mil quinhentos e dezenove reais), totalizando R$ 220.760,00 (duzentos e vinte mil setecentos e

sessenta reais);

Item 14 - 01 (um) subsolador, empresa TDF NEGÓCIOS AGROPECUÁRIOS

LTDA, CNPJ: 41.389.018/0001-04, no valor unitário de R$ 5.519,00 (cinco mil quinhentos e

dezenove reais), totalizando R$ 5.519,00 (cinco mil quinhentos e dezenove reais);

Item 15 - 300 (trezentos) carreta agrícola basculante, empresa ASUS

INDÚSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 10.303.297/0001-18, no valor unitário

de R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais), totalizando R$ 4.515.000,00 (quatro milhões

quinhentos e quinze mil reais);

Item 16 - 01 (uma) carreta agrícola basculante, empresa TDF NEGÓCIOS

AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ: 41.389.018/0001-04, no valor unitário de R$ 18.800,00

(dezoito mil e oitocentos reais), totalizando R$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais);

Item 17 - 50 (cinquenta) batedeira de cereais, empresa TERRA VIVA

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 17.542.364/0001-04, no valor unitário de R$

12.650,00 (doze mil seiscentos e cinquenta reais), totalizando R$ 632.500,00 (seiscentos e trinta

Processo nº 59510.000148/2023-31

e-DOC 5A551AB6
Proc 59500.000108/2023-17-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
5A551AB6

e-DOC 23FB587F
Proc 59510.000148/2023-31-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
23FB587F

https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5A551AB6
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=108&filter[anoproc]=2023
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=23FB587F
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=148&filter[anoproc]=2023

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

e dois mil e quinhentos reais);

Item 18 - 01 (uma) batedeira de cereais, empresa PUMA MÁQUINAS LTDA,

CNPJ: 23.655.349/0001-67, no valor unitário de R$ 12.586,70 (doze mil quinhentos e oitenta e

seis reais e setenta centavos), totalizando R$ 12.586,70 (doze mil quinhentos e oitenta e seis

reais e setenta centavos);

Item 19 - 20 (vinte) roçadeira lateral hidráulica articulada, empresa

AGROVETERINÁRIA RM LTDA, CNPJ: 10.453.573/0001-24, no valor unitário de R$ 51.500,00

(cinquenta e um mil e quinhentos reais), totalizando R$ 1.030.000,00 (um milhão e trinta mil

reais);

Item 20 - 01 (uma) roçadeira lateral hidráulica articulada, empresa PUMA

MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 23.655.349/0001-67, no valor unitário de R$ 51.700,00 (cinquenta e

um mil e setecentos reais), totalizando R$ 51.700,00 (cinquenta e um mil e setecentos reais);

Item 23 - 30 (trinta) plantadeira e adubadeira mecanizada 4 linhas, empresa

AGRICULTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA,

CNPJ: 11.097.671/0001-39, no valor unitário de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos

reais), totalizando R$ 825.000,00 (oitocentos e vinte e cinco mil reais);

Item 24 - 01 (uma) plantadeira e adubadeira mecanizada 4 linhas, empresa

ANA CRISTINA MANJABOSCO, CNPJ: 10.688.308/0001-25, no valor unitário de R$ 38.552,00

(trinta e oito mil quinhentos e cinquenta e dois reais), totalizando R$ 38.552,00 (trinta e oito mil

quinhentos e cinquenta e dois reais);

Item 25 - 100 (cem) roçadeira manual equipada com motor à combustão,

empresa REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 45.769.285/0001-68, no valor unitário de R$

607,00 (seiscentos e sete reais), totalizando R$ 60.700,00 (sessenta mil e setecentos reais);

Item 26 - 01 (uma) roçadeira manual equipada com motor à combustão,

empresa INFINITY NEGÓCIOS LTDA, CNPJ: 48.921.687/0001-24, no valor unitário de R$

580,00 (quinhentos e oitenta reais), totalizando R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais);

Item 28 - 01 (um) kit de fenação, empresa JEFERSON FINARDI - MÁQUINAS,

CNPJ: 39.942.536/0001-61, no valor unitário de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais),

totalizando R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais);

Item 29 - 200 (duzentos) motocultivador com enxada rotativa montada,

empresa AGROVETERINÁRIA RM LTDA, CNPJ: 10.453.573/0001-24, no valor unitário de R$

2.200,00 (dois mil e duzentos reais), totalizando R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil

reais);

Item 30 - 01 (um) motocultivador com enxada rotativa montada, empresa M&A

LICITAÇÕES LTDA, CNPJ: 50.770.391/0001-00, no valor unitário de R$ 2.490,66 (dois mil

quatrocentos e noventa reais e sessenta e seis centavos), totalizando  R$ 2.490,66 (dois mil

quatrocentos e noventa reais e sessenta e seis centavos);

Item 31 - 30 (trinta) distribuidor de sementes e fertilizantes, empresa MENTA

MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 65.676.249/0001-67, no valor unitário de R$ 3.560,00

(três mil quinhentos e sessenta reais), totalizando  R$ 106.800,00 (cento e seis mil e oitocentos

reais);

Processo nº 59510.000148/2023-31

e-DOC 5A551AB6
Proc 59500.000108/2023-17-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
5A551AB6

e-DOC 23FB587F
Proc 59510.000148/2023-31-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
23FB587F

https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5A551AB6
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=108&filter[anoproc]=2023
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=23FB587F
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=148&filter[anoproc]=2023

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Item 32 - 01 (um) distribuidor de sementes e fertilizantes, empresa PUMA

MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 23.655.349/0001-67, no valor unitário de R$ 3.800,00 (três mil e

oitocentos reais), totalizando R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais);

Item 33 - 10 (dez) plantadeira e adubadeira mecanizada de 4 linhas plantio

direto, empresa AGRICULTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS

AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ:11.097.671/0001-39, no valor unitário de R$ 29.500,00 (vinte e nove

mil e quinhentos reais), totalizando R$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais);

Item 34 - 01 (uma) plantadeira e adubadeira mecanizada de 4 linhas plantio

direto, empresa ANA CRISTINA MANJABOSCO, CNPJ:10.688.308/0001-25, no valor unitário de

R$ 43.020,00 (quarenta e três mil e vinte reais), totalizando R$ 43.020,00 (quarenta e três mil e

vinte reais);

Item 37 - 20 (vinte) beneficiadora de arroz, empresa PUMA MÁQUINAS LTDA,

CNPJ:23.655.349/0001-67, no valor unitário de R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais),

totalizando R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais);

Item 38 - 01 (uma) beneficiadora de arroz, empresa PUMA MÁQUINAS LTDA,

CNPJ:23.655.349/0001-67, no valor unitário de R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais),

totalizando R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais);

III - Condicionar as contratações das empresas vencedoras do certame

Licitatório à emissão das notas de empenho.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO

Diretor-Presidente

Proposição nº 1038/2023

Processo nº 59510.000148/2023-31

e-DOC 5A551AB6
Proc 59500.000108/2023-17-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
5A551AB6

e-DOC 23FB587F
Proc 59510.000148/2023-31-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
23FB587F

https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5A551AB6
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=108&filter[anoproc]=2023
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=23FB587F
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=148&filter[anoproc]=2023